
       SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION  
 
                                      TRIBUNAL EN P LENO 
 
 
 
SESION PUBLICA ORDINARIA, CELEBRADA EL LUNES 

VEINTICUATRO DE AGOSTO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y  

OCHO. 

 
 
 
 
PRESIDENTE:                     SEÑOR MINISTRO LICENCIADO: 
                                              

  JOSE VICENTE AGUINACO ALEMAN. 
 
 
ASISTENCIA:                      SEÑORES MINISTROS LICENCIADOS: 
                                              

   SERGIO SALVADOR AGUIRRE ANGUIANO. 
                                             MARIANO AZUELA GUITRON. 
                                             JUVENTINO V. CASTRO Y CASTRO. 
                                             JUAN DIAZ ROMERO. 
                                             GENARO DAVID GONGORA PIMENTEL. 
                                             JOSE DE JESUS GUDIÑO PELAYO.  
                                             GUILLERMO I. ORTIZ MAYAGOITIA. 
                         HUMBERTO ROMAN PALACIOS. 
                 OLGA MARIA SANCHEZ CORDERO. 
                 JUAN N. SILVA MEZA. 
 
 
 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  (A LAS 13:20 HORAS.)  Se abre la 

sesión pública.   

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Se somete a la consideración 

de los señores ministros el proyecto del  acta relativa a la sesión pública 

número 33 ordinaria, celebrada el martes 11 de agosto en curso. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Se consulta en votación económica a 

los señores ministros, si aprueban el acta de la sesión anterior. 

(VOTACION) 

APROBADA. 

 



 2 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL  
29/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL, EN 
CONTRA DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE OAXACA, DEMANDANDO 
LA INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
La ponencia es del señor Ministro Genaro David Góngora Pimentel, y en  
ella se propone: 
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto se somete a la discusión 

de los señores ministros.   

No surgiendo ningún comentario, le ruego tomar la votación, señor 

Secretario. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS :  Con mucho gusto. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO :  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON :  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO :  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  Igual. 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL :  En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO :  Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA :  En el mismo sentido. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS :  A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO :  En favor. 



 3 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA :  Igual. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN :  En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS :  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  Por tanto se decide: 
 
UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL, OAXACA, EN  
CONTRA  DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL  
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO 30/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO 
POCHUTLA, EN CONTRA DEL PODER 
EJECUTIVO DEL ESTADO DE OAXACA, 
DEMANDANDO LA INOBSERVANCIA DE 
LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO LA 
ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS DENTRO DEL 
RAMO 00026. 

 
 
La ponencia es del señor Ministro  Guillermo I. Ortíz Mayagoitia y en ella 
se propone:  
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL.  

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-   El proyecto queda a la estimación de 

los señores ministros.  



 4 

No surgiendo ningunas observaciones, sírvase tomar la votación, señor 

Secretario. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS.-  Sí, Señor. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO.-  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON.-  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO.-  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO.-  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL.-  A  favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO.-  Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA.-  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS.-   A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO.-  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA.-  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN .-  En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS.-  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  Por tanto se decide:  

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SAN PEDRO POCHUTLA, OAXACA, EN CONTRA DE 
LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL RESULTANDO  
PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO 31/96, PROMOVIDA  POR EL 



 5 

AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SAN 
SEBASTIAN IZCAPA, EN CONTRA DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO  FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO LA 
ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
La ponencia es del señor Ministro Sergio Salvador Aguirre Anguiano, y en 
ella se propone: 
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  El proyecto se somete a la 

consideración de los señores ministros. 

No habiendo comentarios, sírvase tomar la votación, señor Secretario. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS.-  Sí Señor. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO.-  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON.-  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO.-  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO.-  En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL.-  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO.-  Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA.-  En el mismo sentido. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS.-  En favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRO SANCHEZ CORDERO.-  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA.-  Igual. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN.-  En favor del 

proyecto. 



 6 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS.-  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  Por tanto se resuelve: 

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SAN SEBASTIAN IZCAPA, OAXACA, EN CONTR A DE 
LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL RESULTANDO  
PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO  32/96, PROMOVIDA POR EL 
MUNICIPIO DE VILLA DE ETLA EN 
CONTRA DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA  DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16  DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO LA 
ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro José de Jesús Gudiño Pelayo, y en ella 
se propone: 
 
SOBRESEER EN LA PRESENTE CONTROVERSIA CONSTITUCIONA L. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  El proyecto se somete a la 

estimación de los señores ministros.  

No surgiendo ningunas observaciones, sírvase tomar la votación, señor 

Secretario. 



 7 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS.-  Sí Señor. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO.-  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON.-  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  Igual 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  En el mismo sentido. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto, se resuelve: 

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DE VI LLA 
DE ETLA, OAXACA, EN CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDAD ES 
PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO DE ESTA 
RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO 33/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SAN 
FRANCISCO DEL MAR, EN CONTRA DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 



 8 

OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO LA 
ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan N. Silva Meza, y en ella se 
propone: 
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto queda a la consideración  

de los señores ministros. 

No habiendo ningunos comentarios, sírvase tomar la votación. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Sí, señor. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  A  favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  En el mismo sentido. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto. 

 



 9 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto, se resuelve: 

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL MAR, OAXACA, EN CONT RA 
DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO 34/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SAN 
JUAN CACAHUATEPEC, EN CONTRA DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION, PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO LA 
ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
La ponencia es de la señora Ministra Olga María del Carmen Sánchez 
Cordero, y en ella se propone: 
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto se somete a la 

consideración de los señores ministros. 

No surgiendo ningún comentario, le ruego tomar la votación, señor 

Secretario. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Sí, señor. 



 10 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO: Igual. 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  En el mismo sentido. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  Igual. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE, AGUINACO ALEMAN: Con el 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos, en favor del proyecto. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto, se resuelve: 

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SAN JUAN CACAHUATEPEC, OAXACA, EN CONT RA 
DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO 35/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO  DEL MUNICIPIO DE 
SANTIAGO JIMILTEPEC, EN CONTRA DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 



 11 

ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION, PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO LA 
ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juventino V. Castro y Castro, y en ella 
se propone: 
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto se somete a la 

consideración de los señores ministros. 

No habiendo observaciones, sírvase tomar la votación, señor Secretario. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Sí, señor. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO: Igual. 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL: A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO: Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS: A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA: Igual. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN: En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL  DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 



 12 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Por tanto se resuelve: 

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO JIMILTEPEC, OAXACA, EN CONTRA  DE 
LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL RESULTANDO  
PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO 36/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
SANTA MARIA JALAPA DEL MARQUEZ, 
EN CONTRA DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO LA 
ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
La Ponencia es del señor Ministro Juan Díaz Romero, y ella se propone: 

SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 
 
 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: El proyecto se somete a la 

consideración de los señores ministros. 

No habiendo comentarios, sírvase tomar la votación, señor Secretario. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON: Igual. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO: Con el proyecto. 



 13 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL: A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO: Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS: A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO: En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA: Igual. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN: En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Por tanto se resuelve: 

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SANTA MARIA JALAPA DEL MARQUEZ, OAXACA , EN 
CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION, EN TERMINOS DE 
LOS CONSIDERANDOS TERCERO Y CUARTO DE LA MISMA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 

 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO 37/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
SANTIAGO NILTEPEC, EN CONTRA DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 



 14 

MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
 
La Ponencia es del señor Ministro Humberto Román Palacios, y en ella se 
propone: 
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: El proyecto se somete a la 

consideración de los señores Ministros. 

No habiendo comentarios, sírvase tomar la votación, señor Secretario. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL: A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO: Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS: A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO: En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN: En favor del 

proyecto. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Consecuentemente se decide: 

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO NILTEPEC, OAXACA, EN CONTRA D E LOS 



 15 

ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL RESULTANDO 
PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO  38/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
JUCHITAN DE ZARAGOZA, EN CONTRA 
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 
DE OAXACA, DEMANDANDO LA  
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO  16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS  DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Mariano Azuela Güitron, y en ella se 
propone:  
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto se somete a la estimación 

de los señores Ministros. 

No surgiendo ningunas observaciones, sírvase tomar la votación, señor 

Secretario. 

 
 
El  SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor. 
 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto 
 
SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  En los mismos términos. 
 



 16 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  A favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Igual. 
 
SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:   En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 
 
SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Igual. 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor  Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto se resuelve: 
 
UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE JUCHITAN DE ZARAGOZA, ESTADO DE OAXACA , EN 
CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO  39/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
MAZATLAN VILLA DE LAS FLORES, EN 
CONTRA DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE OAXACA, DEMANDANDO 
LA  INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO  16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS  DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 



 17 

 
La ponencia es del señor Ministro  Genaro David Góngora Pimentel, y en 
ella se propone:  
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto queda a la estimación de 

los señores Ministros. 

No habiendo ningunas observaciones, sírvase tomar la votación, señor 

Secretario. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor. 
 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto 
 
SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  En los mismos términos. 
 
SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  A favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Igual. 
 
SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:   En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 
 
SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor  Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Consecuentemente se decide: 
 
UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE MAZATLAN VILLA DE FLORES, OAXACA, EN 
CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 



 18 

NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO  40/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
SANTO DOMINGO ZANATEPEC, EN 
CONTRA DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE OAXACA, DEMANDANDO 
LA  INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO  16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS  DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Guillermo I. Ortíz Mayagoitia, y en ella 
se propone:  
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto queda a la consideración 

de los señores ministros. 

No surgiendo ningunos comentarios, le ruego tomar la votación, señor 

Secretario. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor. 
 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto 
 
SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  A favor del proyecto.. 
 
SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  A favor del proyecto. 



 19 

 
SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Igual. 
 
SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:   En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 
 
SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor  Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto se resuelve: 
 
UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SANTO DOMINGO ZANATEPEC, OAXACA, EN 
CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO  41/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
AYOTZINTEPEC, EN CONTRA DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
OAXACA, DEMANDANDO LA  
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO  16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS  DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
La ponencia es del señor Ministro Sergio Salvador Aguirre Anguiano, y en 
ella se propone:  
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 



 20 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto queda  a la estimación de 

los señores ministros. 

No surgiendo comentarios, sírvase tomar la votación, señor Secretario. 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor. 
 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto 
 
SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  A favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  A favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  A favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:   En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 
 
SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Igual. 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor  Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto se resuelve: 
 
UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE  AYOTZINTEPEC,  OAXACA,  EN  CONTRA   DE     LOS  
ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL RESULTANDO 
PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 



 21 

CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO  42/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
GUEVEA DE HUMBOLDT, EN CONTRA 
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 
DE OAXACA, DEMANDANDO LA  
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO  16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS  DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro José de Jesús Gudiño Pelayo, y en ella 
se propone:  
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto queda a la estimación de 

los señores ministros. 

No habiendo observaciones, sírvase tomar la votación, señor Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor. 
 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto 
 
SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  Igual. 
 
SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  En el mismo sentido. 
 
SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  En el mismo sentido. 
 
SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:   En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 
 
SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Igual. 
 



 22 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor  Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto se resuelve: 
 
UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE GUEVEA DE HUMBOLDT, OAXACA, EN CONTRA DE 
LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL RESULTANDO  
PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
NUMERO  43/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
SAN JERONIMO TLACOCHAHUAYA, EN 
CONTRA DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE OAXACA, DEMANDANDO 
LA  INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO  16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS  DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan N. Silva Meza, y en ella se 
propone:  
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto queda a la consideración 

de los señores ministros. 



 23 

No habiendo ningunas observaciones, sírvase tomar la votación del 

proyecto, señor Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí, señor. 
 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto 
 
SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  Igual. 
 
SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  Igual. 
 
SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  En el mismo sentido. 
 
SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:   En el mismo sentido. 
 
SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 
 
SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:   Con el proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor  Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del    proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto se resuelve: 
 
UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SAN JERONIMO TLACOCHAHUAYA, OAXACA , EN 
CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
                                  
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
44/96, DEL MUNICIPIO DE SAN PEDRO 



 24 

COMITANCILLO, EN CONTRA DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026. 

 
 
 
La ponencia es de la señora Ministra Olga María Del Carmen Sánchez 
Cordero, y en ella se propone:   
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA.  
 
 
SR. MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto se somete a la estimación de 

los señores ministros.  

No habiendo observaciones, sírvase tomar la votación, señor Secretario.  
 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Con mucho gusto, señor 

Presidente. 

 
SR. MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  A favor del proyecto 
 
SR. MINISTRO AZUELA GUITRON: Con el proyecto. 
 
SR. MINISTRO JUVENTINO V. CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto.  
 
SR. MINISTRO DIAZ ROMERO:  Con el proyecto. 
 
- SR. MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  Con el proyecto. 
 
- SR. MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  En el mismo sentido.  
 
- SR. MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En el mismo sentido.  
 
- SR. MINISTRO ROMAN PALACIOS: A favor del proyecto. 
 
- SRA. MINISTRA SANCHEZ CORDERO: En favor del proyecto. 
 
- SR. MINISTRO SILVA MEZA: Igual. 
 
-SR. MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN: En favor del  

proyecto. 



 25 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto.  

 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto, se resuelve:  
 
UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SAN PEDRO COMITANCILLO, OAXACA, EN CON TRA 
DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION.  
 
NOTIFIQUESE.  
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
45/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DE VILLA SAN MIGUEL 
SOLA DE VEGA, EN CONTRA DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026.  

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juventino V. Castro y Castro, y en ella 
se propone:   
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA.  
 
 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto queda a la estimación de los 

señores ministros.  

No surgiendo observaciones, sírvase tomar la votación del proyecto, señor 

Secretario.  

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Con mucho gusto. 
 



 26 

 
- SR. MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto. 
 
- SR. MINISTRO AZUELA GUITRON: Con el proyecto.  
 
- SR. MINISTRO V. CASTRO Y CASTRO: Con el proyecto. 
 
- SR. MINISTRO DIAZ ROMERO: Con el proyecto.  
 
- SR. MINISTRO GONGORA PIMENTEL: Igual. 
 
- SR. MINISTRO GUDIÑO PELAYO: En el mismo sentido. 
 
- SR. MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En favor del proyecto.  
 
- SR. MINISTRO ROMAN PALACIOS: A favor del proyecto 
 
- SRA. MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  A favor del proyecto. 
 
- SR. MINISTRO SILVA MEZA: Igual. 
 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN: En favor del 

proyecto.  

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto.  

 
 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  Consecuentemente se decide:   
 
UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE VILLA SAN MIGUEL SOLA DE VEGA, OAXACA,  EN 
CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION.  
 
NOTIFIQUESE.  
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
46/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
SAN JACINTO TLACOTEPEC, EN 
CONTRA DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE OAXACA, DEMANDANDO 
LA INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 



 27 

EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL, PREVISTOS DENTRO DEL 
RAMO 00026. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan Díaz Romero, y en ella se 
propone:   
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA.  
 
 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto queda a la consideración de 

los señores ministros.  

No surgiendo observaciones al respecto, sírvase tomar la votación, señor 

Secretario.   

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Con mucho gusto. 

 

- SR. MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  A favor del proyecto.  

- SR. MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto.  

- SR. MINISTRO V. CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto.  

- SR. MINISTRO DIAZ ROMERO:  Igual. 

- SR. MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  En favor del proyecto. 

- SR. MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  A favor del proyecto. 

- SR. MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  En favor del proyecto. 

- SR. MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto.  

- SRA. MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  Igual. 

- SR. MINISTRO SILVA MEZA:  Con el proyecto. 

- SR. MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto. 

 
- SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto.  

 



 28 

 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto se resuelve:   
 
UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SAN JACINTO TLACOTEPEC, OAXACA, EN CON TRA 
DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTE RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE.  
 
 
 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
47/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE EL 
ESPINAL, EN CONTRA DEL PODER 
EJECUTIVO DEL ESTADO DE OAXACA, 
DEMANDANDO LA INOBSERVANCIA DE 
LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN 
EL ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DE LA FEDERACION 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1996, 
QUE SE TRADUCE EN NO HABER 
EFECTUADO LA ENTREGA DE LOS 
RECURSOS DEL FONDO DE 
DESARROLLO SOCIAL MUNICIPAL 
PREVISTOS EN EL RAMO 00026.  

 
 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Humberto Román Palacios, y en ella se 
propone:   
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA.  
 
 
 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto se somete a la estimación de 

los señores Ministros.  

No habiendo ningunas observaciones, sírvase tomar la votación, señor 

Secretario.  

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Con mucho gusto.  

 
- SR. MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  A favor del proyecto.  



 29 

- SR. MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto. 

- SR. MINISTRO V. CASTRO Y CASTRO:  A favor del proyecto.  

- SR. MINISTRO DIAZ ROMERO:  Con el proyecto.  

- SR. MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  En el mismo sentido. 

- SR. MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Igual. 

- SR. MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En el mismo sentido. 

- SR. MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 

- SRA. MINISTRA SANCHEZ CORDERO: Con el proyecto. 

- SR. MINISTRO SILVA MEZA:  Con el proyecto.  

- SR. MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:   A favor del 

proyecto.  

 

- SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto.  

 

- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto se resuelve:  

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE EL ESPINAL, OAXACA, EN CONTRA DE LOS A CTOS Y 
AUTORIDADES PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO DE 
ESTA RESOLUCION. 
 
NOTIFIQUESE.  
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
48/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
SAN ANTONIO CASTILLO VELASCO, EN 
CONTRA DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE OAXACA, DEMANDANDO 
LA INOBSERVANCIA A LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 



 30 

LA ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026.  

 
 
 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Mariano Azuela Güitrón, y en ella se 
propone:   
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA.  
 
 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto se somete a la estimación de 

los señores Ministros.  

No habiendo observaciones, le ruego tomar la votación, señor Secretario.   
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Sí, señor. 

 
- SR. MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto. 

- SR. MINISTRO AZUELA GUITRON: Con el proyecto. 

- SR. MINISTRO V. CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 

- SR. MINISTRO DIAZ ROMERO: Con el proyecto. 

- SR. MINISTRO GONGORA PIMENTEL: Igual. 

- SR. MINISTRO GUDIÑO PELAYO: Igual. 

- SR. MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En favor del proyecto. 

- SR. MINISTRO ROMAN PALACIOS: A favor del proyecto. 

- SRA. MINISTRA SANCHEZ CORDERO: A favor del proyecto. 

- SR. MINISTRO SILVA MEZA: Con el proyecto.  

- SR. MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN: En favor del 

proyecto.  

 
- SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto.  

 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  Consecuentemente se resuelve:   



 31 

UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SAN ANTONIO CASTILLO VELASCO DEL ESTAD O DE 
OAXACA, EN CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES 
PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO DE ESTA 
RESOLUCION.   
 
NOTIFIQUESE.   
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
49/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DE SANTO DOMINGO 
TONALA, EN CONTRA DEL PODER 
EJECUTIVO DEL ESTADO DE OAXACA, 
DEMANDANDO LA INOBSERVANCIA DE 
LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN 
EL ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DE LA FEDERACION 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1996, 
QUE SE TRADUCE EN NO HABER 
EFECTUADO LA ENTREGA DE LOS 
RECURSOS DEL FONDO DE 
DESARROLLO SOCIAL MUNICIPAL 
PREVISTOS EN EL RAMO 00026.  

 
 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Genaro David Góngora Pimentel, y en 
ella se propone:   
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA.   
 
 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  El proyecto se somete a la estimación de 

los señores Ministros.  

No habiendo ninguna observación, sírvase tomar la votación, señor 

Secretario.  

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí, señor.  

 
- SR. MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  A favor del proyecto.  

- SR. MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto.  

- SR. MINISTRO V. CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 

- SR. MINISTRO DIAZ ROMERO:  En el mismo sentido. 



 32 

- SR. MINISTRO GONGORA PIMENTEL:  En favor del proyecto. 

- SR. MINISTRO GUDIÑO PELAYO: En favor del proyecto. 

- SR. MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  En el mismo sentido. 

- SR. MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 

- SRA. MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  Igual.  

- SR. MINISTRO SILVA MEZA: Con el proyecto. 

- SR. MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN:  En favor del 

proyecto.  

 
- SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto.  

 
- SR. MINISTRO PRESIDENTE:  Por tanto se decide:  

UNICO.-  SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SANTO DOMINGO TONALA, OAXACA, EN CONTR A 
DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA RESOLUCION.  
 
NOTIFIQUESE.   
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 
50/96, PROMOVIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
SANTIAGO ATITLAN, EN CONTRA DEL 
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
OAXACA, DEMANDANDO LA 
INOBSERVANCIA DE LAS 
DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
ARTICULO 16 DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 1996, QUE SE 
TRADUCE EN NO HABER EFECTUADO 
LA ENTREGA DE LOS RECURSOS DEL 
FONDO DE DESARROLLO SOCIAL 
MUNICIPAL PREVISTOS EN EL RAMO 
00026.  

 
 
 



 33 

 
La ponencia es del señor Ministro Guillermo I. Ortíz Mayagoitia, y en ella 
se propone:   
 
SOBRESEER EN LA CONTROVERSIA.   
 
 
EL SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  El proyecto se somete a la 

consideración de los señores ministros.   

No surgiendo ninguna observación, le ruego tomar la votación, señor 

Secretario. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Sí Señor. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GONGORA PIMENTEL: En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO: Igual. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS: A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO: Igual. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE AGUINACO ALEMAN: En favor del 

proyecto. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de 11 votos en favor del proyecto. 

 
EL SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  Por tanto, se resuelve: 

UNICO.- SE SOBRESEE EN LA PRESENTE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL, PROMOVIDA POR EL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO ATITLAN, OAXACA, EN CONTRA DE  LOS 
ACTOS Y AUTORIDADES PRECISADOS EN EL RESULTANDO 
PRIMERO DE ESTA RESOLUCION.  
 
NOTIFIQUESE. 



 34 

 
 
En virtud de la hora, se levanta la sesión. 
 
 
(A LAS 14:05 HORAS, SE LEVANTA LA SESION) 
 

    ----oo00oo----  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


